To the impartial judgment of every one, we here submit, uncurtailed, the whole original document of this law, with its introduction (*Article I*) and its conclusion (*Article III*), which the Austrians used to omit. We add to it the explanations of this law, such as it was confirmed in the year 1790, under Leopold II.

#### CAROLI VI. IMPERATORIS ET REGIS HUNGARIAE III. DECRETUM II, ANNI 1723.

##### ARTICULŪS I.

*Status et Ordines Regni, Partiumque eidem annexarum, Sacra Casarete, et Régies Majestati, pro Libertatum et Prærogativarum Eorundem Paterna et Clementissima Confirmatione; et Stue in medium Statuum Sacratissimæ Persona ad-ventu; gratias quam maximas referunt,*

Paternam sane, et Clementissimam Sacratissimæ Caesarae, et Régise Majestatis erga Status et Ordines Regni in praesenti Diaeta, felicissime, et in frequentissimo, vix aliquando viso numero congregatos propensionem; et ad

permansionem Eorundem, ac incrementum publici Status Regni Hungáriáé, Partiumque eidem annexarum, proque stabilienda in oínnem casum, etiam contra Vim externam, cum vicinis Regnis, et Provinciis Haereditariis Unione, et conservanda domestica tranquillitate directam curam et sollicitudinem, ez benignis Eiusdem Sacratissimae Caesareae et Régise Majestatis, ad Status et Ordines Regni, Partiumque eidem annexarum Clementissime emanatis Literis Regalibus ac novissime factis Propositionibus; devoto sane homagialí8 Fidelitatis Eorundem zelo, et constanti fervore humillime intelligentes; pro hoc erga Eosdem Clementissime exhibito Paterni affectus Gratiarum singulari voto, quodve non obstantibus in adversum quibusvis gravissimis, Sacrum Romanum Impérium, et Europaeam quietem tangentibus curis et laboribus, in médium fidelium Suorum Statuum semet conferre; et Eosdem in Altissima, iisdem summe Veneranda Persona sua, paterne consolari; et primum ac ante omnia, nullaque praevia fidelium Statuum et Ordinum eatenus praemissa humillima Supplicatione, ex puro erga Eosdem paterno affectu, universos Status et Ordines Regni sui Haereditarii Hungáriáé, Partiumque, Regnorum, et Provinciarum eidem annexarum, *in omnibus tam Viplomaticis, quam aliis quibusvis Juribus, Libertatibus, Privilegiis, Immunitatibus, Consuetudinibus, Preerogaturis, ei Legibus*, hactenus concessis, et conditis, ac in praesenti Diaeta, et in futurum etiam Diaetaliter condendis, conservaturam offerre; et eosdem, ac earundem singulas, clementissime confirmare dignata fuisset; humillimas, et quam possunt, maximas Sacratissimae Caesareae ac Regiae Majestati ideo etiam gratias referunt;

§ 1. Quod Foemineum quoque Sexum Augustissimae Domus Suae Auatriacae usque ad Eiusdem, et ab Eodem Descendentium defectum, ad Regiam Hungariae Coronam, Partesque, Regna, et Provincias, ad eandem Sacrum Coronam pertinentes, unanimi Universorum Statuum et Ordinum Regni, Partiumque eidem annexarum libero voto

proclamatum; et per solennem Eorundem Statuum et Ordinum ad Sacratissimam Caesaream et Regiam Majestatem, Viennam expeditam Deputationem vocatum;

§ 2. Et ej us módi oblationem, tam pie, et clementer gratoque animo acceptare; et üdelium Statuum et Ordinum suorum piis, ac salutaribus Votis, non tantum annuere dignata asset;

§ 3. Sed ejusmodi in Sacva Regni Hungária? Corona, et Partibus, Regnis, et Provinciis eidem annexis Successionem, eodem quo Masculorum Primogenitura? Ordine, secundum normám in reliquis Suae Majestatis Sacratissime Regnis, et Provinciis Haereditariis, in, et extra Germaniam sitis, jam per Eandem ordinatam, stabüitam, publicatam, et acceptatam, inseparabiliter, habitaque in graduum aequalitate ejusdem Lineae, Praerogativae Masculorum ratione, dirigi, servari, et custodiri vellet;

§ 4. Ita, ut illa, vel Masculus Ejusdem Haeres, qui rel quae, praemissorum Augustae Domus Austriacae Regnorura et Provinciarum Haeres, juxta memoratam normám Primogeniturae in Augusta Domo Austriaca receptam, existet; eodem Successionis, pro his et futuris quilibet casibus, Haereditario Jure, etiam pro infallibili Rege Hungariae, Partiumque, Regnorum, et Provinciarum eidem annexarum, aequè *indivisibiliter intettigendorum*, habeatur et coronetur.

## ARTICULUS II.

*De Regia Huereditaria Sacratissirnce Casarea et Régim Majestatis Sexus Foeminei Augusta Domus Austriaca in Sacra Regni Hungaria Corona, et Partibus eidem ab antiquo annexis, continua Successione.*

Tametsi Sun Sacratissimee Caesara; et Regiae Majestatis Fideles Status et Ordines Regni Hungariae, Partiumque eidem annexarum, vividam et florentem, optimeque constitutam Aetatem, Vires, et Valetudinem conspicientes

Divinseque Benedictioni quam optime confisi, Eandem Magnis, et gloriosis Sexus Masculini Successoribus, ad prces quoque fidelium suorum Statuum eo fine ad DEUM Ter Optimum fusas, et incessanter fundendas, largissime benedicendam, et indefinente Masculorum Haeredum suorum ordine fideles Status Regni consolandos fore, vei maximè confiderent;

§1. Quia vero apprime etiam perspectum haberent; Reges pariter, et Principes, aequali aliorum hominum mortalitatis sorti subjectos esse; mature proinde, et consulto perpendentes, tot et tanta, cum Praedecessorum Sua? Sacratissima Caesareae et Regiae? Majestatis, Divorum olim Leopoldi Genitoris, et Josèphi fratris, Gloriosissimorum Hungariae Regum; tum vei maxime propria Clementissime Regnantis Sua? Sacratissime Caesareae et Régise Majestatis, pro incremento Boni Patrii publici, prove fidelium Civium suorum perenni salute, Bello seque ac Pace, exantlata Gloriosissima Acta, et Facta; dum non modo Hereditarium Regnum hoc suum Hungariae, Partesque, Regna, et Provinciae eidem annexas, in statu per praetactos gloriosos Praedecessores suos positum, conservavit; sed occasione etiam novissimi Ottomanici Belli, contra ferventissimos ejusdem impetu, idem animose tutata; victricibus, felicibusque Armis, in annexa eidem Regna, et Provincias, cum immortali sui Nominis Gloria, Statuumque et Ordinum, ac privatorum Regni Civium perenni securitate protenderit: ut successivis quibusvis temporibus, ab omnibus externis, et etiam domesticis confusionibus et periculis proservari; imo in alma, et continua tranquillitate, ac sincera animorum unione, *actus omnes. Vim etiam eastemam felicissime perennare possit;*

§ 2. Quoque praeterea etiam *internes Motus*, et facile solita, ipse Statibus et Ordinibus Regni ab antiquo optime cognita *Interregni mala*, sollicitè praecavere cupientes;

§ 3. Majorum suorum laudabilibus Exemplis incitati;

§ 4. Volentesque erga Sacratissimam Caesaream, et Regiam Majestatem, Dominum Dominum Eorum Clementissimum, gratos, et fideles semet exhibere;

§ 5. In defectu Sexus Masculini Sacratissimae Csesareae et Régise Majestatis (quem defectum DEUS clementissime avertere dignetur,) Ius haereditarium auccedendi in Hungáriáé Regnum, et Coronara, ad eandemque Partes pertinentes, Provinciáé, et Regna, jam Divino auxilio recuperata, et recuperanda; etiam in Sexum Augustse Suse Domu8 Au8triacae Foemineum, primo loco quidem ab alfata modo Regnante Sacratissima Csesarea et Regia Majestate;

§ 6. Dein in biius defectu; a Divo olim Josepho;

§ 7. His quoque deficientibus; ex Lumbis Diri olim Leopoldi, Imperatorum, et Regum Hungáriáé Descendentes, Eorundemque legitimos Romano-Catholicos Successores ntriú8que Sexus Austria? Archiduces, juxta stabilitum per Sacratissimam Csesaream et Regiam Regnantem Majestatem in aliis quoque suis Regnis et Provinciis Hsereditariis, in et extra Germaniam sitis, Primogeniturse Ordinem, Jure et Ordine prsemisso, *indvisibiliter*; ac *inseparabiliter*, *i\*-vicem*, et *insimil*, ac una cum Regno Hungária?, et Provinciis, Partibus et Regnis eidem annexis, *hareditarie possidendis*, regendum et gubernandam transferunt;

§ 8. Et memoratum Successionem acceptant;

§ 9- Taliterque eandem *Successionem Fcmineam*, in Augusto Domo Austriaca introductam, et agnitam (extensis ad eam nunc pro tunc Articulis 2 et 3, 1687, et pariter 2 et 3, Anni 1715) juxta ordinem supradictum *stabiliant*.

§ 10. Per preattactum Foemineum Sexum Augustse Domus ejusdem, pirsevio modo declaratos Haeredes, et Successores utriusque Sexus Archiduces Austriae, *acceptandam ratihabendam*, et una cum proemissis, seque modo pnevio per Sacratissimam Csesaream et Regiam Majestatem clementissime confirmatis *Diplomaticis*, aliisque praedecclaratis Statuum et Ordinum Regni, Partiumque, Regnorum, et

Provinciarum eidem annexarura *Libertatibus*, et *Prarogativis*, ad tenorem prsecutorum Articulorura, futuris semper temporibus, occasione Coronationis *observandam determinant*;

§11. Etnonnisi post omnimodum pradicti Sexus defectum *avitam et veterán, approbatamque, et receptam Consuetudinem*, Pnerogativamque Statuum et Ordinum, *in Electione, et Coronatione Regum*, locum habituram; reservant intelligendam.

### ARTICULUS III.

*Jura, Prerogativum, et Libertates Statuum et Ordinum Regni, Partiumque eidem annexarum confirmantur:*

Sacratissima Caesarea et Regia Majestas, universorum fidelium Statuum et Ordinum Regni, Partiumque eidem annexarum, omnia tam *Diplomatica*, quam alia quaevis *Jura, Libertates, et Privilegia, Immunitates, Prarogativas, Legesque conditas, et approbatas Consueiudines* (in conformitate Articulorum 1 et 2 modernae Dietae, in sensu Articulorum 1, 2 et 3, Anni, 1715. Formulaeque Juramenti ibidem contentae, intelligendorum) *clementer confirmat, et observabit:*

§ 1. Pariterque *Successores*, legitimé *coronandi Hungáriái* et Partium eidem annexarum Reges; in iisdem Praerogativis, et praemissis Immunitatibus et Legibus, Status et Ordines Regni Partiumque eidem annexarum *inviolabiliter conservabunt;*

§ 2. Quas et quae, preterea sua Majestas Sacratissima, per suos *cyjuscunque Status* gradus et conditionis subditos, *observari faciet,*

LEOPOLD III. IMPER. ET REGIS HUNGARAE.  
DECRETUM I. ANNI 1790 — 91.

ARTICULUS X.

*De Independentia Regni Hungaria, Partiumque eidem annexarum.*

Erga demissam Statuum et Ordinum Regni Propositionem, Sua quoque Majestas Sacratissima benigne agnoscere dignata est, quod licet Successio Sexus foeminei Augustae Domus Austriacae per Articulos 1 et 2, 1723, in Regno Hungariae, Partibusque eidem adnexis stabilita, eundem, quem in reliquis Regnis et Ditionibus hereditaria, in et extra Germaniam aitis, juxta stabilitum successionis Ordinem inseparabiliter ac indivisibiliter possidendis, Principem concernat, Hungaria nihilominus cum Partibus adnexis, *it Regnum liberum*, et relate ad totam legalem Regiminis formam (huc intellectis quibusvis Dicasteriis suis) *independens*, id est nulli alteri Regno aut populo obnoxium, sed *propriam haban Consistentiam, et Constitutionem*, proinde a legitime coronato hereditario Rege suo; adeoque etiam a Sua Majestate Sacratissima, Successoribusque ejus Hungariae Regibus, *proprie legibus, et Consuetudinibus non vero ad normam aliarum Provinciarum*, dictantibus id Articulis 3, 1715, item 8 et 11, 1791, *regendum et gubernandum*.

## X.

### LETTER OF GENERAL KLAPKA TO BÁRON HAYNAU, CIVIL AND MILITARY GOVERNOR OF HUNGARY.

"YOUR EXCELLENCY, — The complaints, which are daily becoming more loud, of a breach of the capitulation of Komorn, compel me to address this letter to your Excellency; you, as the *alter ergo* of the Emperor, your master, have guaranteed by your word and handwriting the inviolability of that capitulation.